
 
       COMUNE DI GRAMMICHELE

   CITTA' METROPOLITANA DI CATANIA       
 

N. 9 del Reg. Data della deliberazione 
 26-03-2019

ORIGINALE

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

OGGETTO:

APPROVAZIONE  REGOLAMENTO  RELATIVO  ALLA  DEFINIZIONE  AGEVOLATA
DELLE CONTROVERSIE TRIBUTARIE, Al SENSI DELL'ART. 6 DEL DECRETO LEGGE
N. 119 del 2018 -Su richiesta di Convocazione urgente del Consiglio Comunale
da parte del Consigliere Palermo Pietro + altri.

L’anno  duemiladiciannove il giorno  ventisei del mese di marzo alle ore 20:00 e segg. in 
Grammichele  e nella solita Sala delle adunanze Consiliari, in seduta Straord.urgenza, partecipata 
ai Signori Consiglieri a norma di legge, risultano all’appello nominale:

PALERMO SAMUELE MARIA P LI ROSI SALVATORE P
Scire' Agata S. P QUATTROCCHI MARISA P
CAMPANELLO ROSARIO P PALERMO PIETRO P
LAROCCA GIUSEPPE P. P MODICA MARIACHIARA P
ATTAGUILE ROSA P AIELLO GIUSEPPE P
GIANDINOTO IGNAZIO MICHELE P MALASPINA DAVIDE P
GIANDINOTO RENZO P BELLINO SALVATORE P
ZAPPARRATA TOMMASO P CANNIZZO ROSARIO P

Presenti:   16   Assenti:    0

Assume la Presidenza il Presidente del Consiglio PALERMO SAMUELE MARIA 
Partecipa il SEGRETARIO GENERALE Dott. Pepe Valentino 
Scrutatori Consiglieri: 

Per l’Amministrazione sono presenti:  

La seduta è Pubblica.

 



 

Premesso che:
- l'art. 6 - Definizione agevolata delle controversie tributarie" del decreto legge n. 19
del 2018, convertito con legge n. 136 del 2018, prevede la possibilità per i Comuni di
disporre  entro  il  31  marzo  2019  la  definizione  agevolata  delle  controversie  tributarie
pendenti;

- le controversie definibili sono quelle non definite con sentenza passata in 
giudicato, pendenti in qualsiasi grado di giudizio, ivi compresa la Corte di Cassazione:

-  l'adesione  alla  definizione  agevolata  comporta  l'esclusione  delle  sanzioni  e
degli  interessi  ed  il  pagamento  in  una  percentuale  variabile  dal  100%  al  5%
dell'imposta,  in  funzione  dello  stato  del  contenzioso  e  dell'esito  delle  sentenze
emesse alla data del 24 ottobre 2018;

Considerato che:
- alla data di approvazione della presente delibera risultano pendenti ricorsi presso le
competenti Commissioni Tributarie;

Considerato inoltre che:
-è  opportuno  disciplinare  le  procedure  di  dettaglio  in  un  apposito  regolamento,
anche  al  fine  di  rendere  più  chiaro  il  procedimento  ed  agevolare  l'adesione  da
parte di tutti i debitori;

-la  definizione  agevolata  rappresenta  un'opportunità  sia  per  il  Comune,  in
quanto  consente di ridurre il contenzioso in essere, sia per il debitore, considerata la
possibilità  di  ottenere  anche  una  riduzione  significativa  del  debito  grazie
all'esclusione delle  sanzioni,  degli  interessi.  oltre che di  una quota dell'  imposta,  a
seconda dell'esito  delle  sentenze che risultavano depositate  alla  data  del  24 ottobre
2018, data di entrata in vigore del DI n. 119 del 2018;

-per importi superiori a mille euro è prevista una rateizzazione del pa gamenti in
un  massimo  di  20  rate  trimestrali,  con  scadenze  delle  rate  successive  alla  prima
fissate al  31  agosto,  30  novembre,  28  febbraio  e  31  maggio  di  ogni  anno  e  con
applicazione degli interessi legali calcolati dal 10 giugno 2019 alla data del versamento.

-Visto l'art..  52 del D.lgs.  n.  446 del 1997 che disciplina la potestà re golamentare
generale degli enti locali in materia di entrate.

-Ritenuto  di  approvare  l'allegato  regolamento  comunale  disciplinante  la
definizione agevolata delle controverse tributarie pendenti.

-  Visto il parere  favorevole dell'organo di revisione, allegato al presente alto quale
parte integrante e sostanziale, reso ai sensi dell'art. 239 del D.Igs. n. 267 del 2000;

 



 

Richiamato L'ORELL per la Regione Sicilia;

Visto il D.lgs 267/2000:

DELIBERA

1.di  approvare  l'allegato  Regolamento  comunale  disciplinante  la  definizione
agevolata delle controversie tributarie pendenti;

2.di dare atto che la presente deliberazione sarà  inviata al Ministero dell'economia
e  delle  finanze.  Dipartimento  delle  finanze,  entro  trenta  giorni  dalla  data  in  cui
diventa esecutiva,  ai sensi dell'art. 13, comma 15, del DI n. 201 del 2011 e dell'art.
52, comma 2, del D.Igs. n.446 del 1997;

3.Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi di legge.

 



 

PARERE

In ordine alla Regolarita' tecnica ( art. 12 L.R. 23.12.2000 n° 30 ) si esprime parere Favorevole

Grammichele, lì 25-03-2019

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
                                                                                                          Di Dio Concetta

PARERE DEL RESPONSABILE DEL SETTORE ECONOMICO - FINANZIARIO

In ordine alla Regolarita' contabile ( art. 12 L.R. 23.12.2000 n° 30 ) si esprime parere Favorevole

Grammichele, lì 25-03-2019

IL RESPONSABILE DEL SETTORE ECONOMICO - FINANZIARIO
                                                                     Di Dio Concetta

 



 

La presente deliberazione viene letta, approvata e sottoscritta

IL CONSIGLIERE ANZIANO IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO
COMUNALE

IL SEGRETARIO GENERALE

Scire' Agata S. PALERMO SAMUELE MARIA Dott. Pepe Valentino

________________________________________________________________________________

Il sottoscritto Segretario Generale, su conforme attestazione del Messo Comunale, certifica che la presente

deliberazione è stata  pubblicata all’Albo di questo Comune dal                                     al                          

 , a norma dell’art. 11 della L.R. 44/1991 come modificato dall’art. 127, comma  21, della L.R. 17/04. 

Grammichele,           

Il Messo Comunale Il SEGRETARIO GENERALE
Dott. Pepe Valentino

________________________________________________________________________________

Il sottoscritto Segretario Generale, 

ATTESTA CHE LA PRESENTE DELIBERAZIONE

è divenuta esecutiva:

essendo trascorsi dieci giorni dalla pubblicazione 

Grammichele,           Il SEGRETARIO GENERALE
Dott. Pepe Valentino

La presente deliberazione é copia conforme all'originale

Si rilascia per_________________________________

Grammichele, lì_______________________________

Il Segretario Generale
(Dr. Valentino Pepe)

 


